
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  710  DEL  15/11/2016

OGGETTO

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO AL LICEO "MATILDE DI CANOSSA" DI 
REGGIO  EMILIA  PER  L'INGRESSO  ANTICIPATO  DEGLI  STUDENTI  DEL  LICEO 
COREUTICO ALLE SALE DANZA DEL LET'S DANCE A.S. 2016/17



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista la lettera assunta al protocollo provinciale con il n. 25167 in data 28/10/2016 con la 
quale la Dirigente Scolastica del Liceo “Matilde di Canossa” di Reggio Emilia ha richiesto 
alla Provincia un contributo di € 3.000,00 per consentire l'effettuazione di un servizio di 
ingresso anticipato a partire dalle ore 7:20 presso le sale danza del Centro Permanente 
Danza Let's Dance di via XX Settembre a Reggio Emilia da parte degli studenti del liceo 
coreutico;

Considerato che:

 con deliberazione di Giunta provinciale n. 365 del 21 dicembre 2010 presso il Liceo 
“Matilde di Canossa” di Reggio Emilia è stata istituita una sezione di liceo coreutico, 
così come previsto dal DPR 15 marzo 2010, n. 89 di riordino dell’istruzione liceale; 

 ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e la 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli  edifici  da destinare a sede di  istituti  e 
scuole di istruzione secondaria superiore;

 in  relazione agli  obblighi  previsti  dalla  normativa  vigente,  è  pertanto  compito  della 
Provincia garantire  il  regolare svolgimento delle  attività  di  “Laboratorio  coreutico”  e 
“Tecniche della danza”, previste nel curriculum degli studi del liceo coreutico, mettendo 
a  disposizione  degli  studenti  locali  idonei  per  le  discipline  coreutiche,  accreditati 
dall’Accademia Nazionale di Danza;

 con determinazione della Dirigente ad interim del Servizio Programmazine scolastica e 
Diritto allo studio n. 465 del 23/08/2016 si affidava al Centro Permanente Danza Let’s 
Dance con sede in Via XX Settembre 1/a, Reggio Emilia il servizio di concessione in 
uso alla Provincia di sale danza per l’utilizzo da parte del Liceo “Canossa” per l’a.s.  
2016/2017, per l’intera mattina dalle 7:45 alle 13:45, per 5 giorni a settimana dal lunedì 
al venerdì;

 la sezione di liceo coreutico funzionante presso il Liceo “Matilde di Canossa” di Reggio 
Emilia, essendo l'unica in regione, è frequentata da ragazzi di diversa provenienza, che 
devono  pertanto  servirsi  di  mezzi  di  trasporto  aventi  diverse  provenienze  e 
conseguentemente orari  non uniformi  di  arrivo a Reggio,  anche in anticipo rispetto 
all'orario di inizio delle lezioni previsto per le ore 7:45;

Dato  atto  che  il  Presidente  della  Provincia,  con  Decreto  n.  222  del  11/11/2016,  si  è 
espresso favorevolmente sull’assegnazione al Liceo “Canossa” del contributo richiesto di € 

Determinazione N. 710 del 15/11/2016 
pag. 2/4



3.000,00, ritenuto congruo sulla base dei costi sostenuti dalla Provincia per il servizio di 
concessione in uso per l'intera mattina delle sale danza del Centro Permanente Danza 
Let’s  Dance,  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  dei  ragazzi,  in  gran  parte  minori,  che 
frequentano il liceo coreutico;

Rilevato che il  presente intervento finanziario non ricade sotto la disciplina del vigente 
“Regolamento dei  criteri  e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  
sussidi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici” ai sensi dell’art. 4, punto 1, 
lettera c) del medesimo Regolamento (trasferimenti finanziari per l'esercizio di funzioni, 
servizi e attività rientranti nelle competenze istituzionali della Provincia);

Ritenuto pertanto opportuno procedere con determinazione dirigenziale al trasferimento in 
parola di € 3.000,00 che trova imputazione alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano 
dei Conti Integrato U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente Capitolo 906 Art. 1 “Contributi e 
trasferimenti per il  diritto allo studio e la qualità dell’istruzione ad istituzioni scolastiche” 
Obiettivo di gestione n. R06G1OG03 istituito nel PEG 2016;

Individuato il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 nella dipendente 
del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio dott.ssa Nadia Castagnetti;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del Servizio;

D E T E R M I N A

1. di  assegnare,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  un  contributo  economico  di  € 
3.000,00 al Liceo “Matilde di Canossa” di Reggio Emilia per consentire l'effettuazione di 
un servizio di  ingresso anticipato a partire dalle ore 7:20 presso le sale danza del 
Centro Permanente Danza Let's Dance di via XX Settembre a Reggio Emilia da parte 
degli studenti del liceo coreutico;

2. di impegnare la somma di € 3.000,00 alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  906  Art.  1 
“Contributi e trasferimenti per il diritto allo studio e la qualità dell’istruzione ad istituzioni  
scolastiche” Obiettivo di gestione n. R06G1OG03 istituito nel PEG 2016;

3. di  dare atto  che il  presente intervento finanziario non ricade sotto  la disciplina del 
vigente “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi  economici”  ai  sensi 
dell’art. 4, punto 1, lettera c) del medesimo Regolamento (trasferimenti finanziari per 
l'esercizio  di  funzioni,  servizi  e  attività  rientranti  nelle  competenze istituzionali  della 
Provincia).

Determinazione N. 710 del 15/11/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 15/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 710 del 15/11/2016 
pag. 4/4


